

Redakcja i Administracja

Warszawa
ul. Wawerska 7 — Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
za numer

Miesięcznie
złoty 3.—

Zagranicą
złoty 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129

Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnikiem miesięcznie zł. 3.—, na prowincji miesięcznie zł. 3.—, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, wyciąganie gr. 40, nekralogi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zacielowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i wyciąganych z-dla szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zacięta obrona Madrytu

Gen. Franco zapowiada doszczętne zniszczenie stolicy Hiszpanii

„Madryt nje padnie“ Walka będzie prowadzona do zwycięstwa

Prezydent Azana przyjął w Montserrat grupę dziennikarzy francuskich zaproszonych przez prezydenta Companysa do Barcelony. Azana oświadczył, iż spędzi kilka dni w Montserrat. Na temat wojny domowej prezydent zaznaczył, że Madryt nie padnie, a gdyby nawet padł, to walka będzie prowadzona w dalszym ciągu. Walczymy, powiedział Azana, nie tyle o wolność Madrytu, ile o wolność całej Hiszpanii.

Oświadczenie b. szpica niemieckiego—gen. Franco Madryt będzie zburzony doszczętnie

Reuter donosi: Gen. Franco w wywiadzie prasowym oświadczył, że bombardowanie Madrytu będzie trwało, dopóki miasto nie podda się. Madryt będzie zburzo-

ny dzielnicą po dzielnicę—owocem działań gen. Franco — bez względu na to, jak bardzo tego żałuje. [PAT.]

Walka o rzekę Manzanares

Dotychczasowe ataki powstańców zostały odparte

Korespondent Havasa podaje, że front pod Madrytem wydaje się ustabilizowany. Rzekę Manzanares stanowiąc będzie, jak się zdaje, barierę wypadową dla przyszłych operacji, które, zdaniem powstańców, będą decydujące.

Operacje dzisiejsze ograniczają się do działań na skrajach. Odrzucił on w równomiernej pozycji na lewym brzegu rzeki i o zabezpieczenie fortyfikacji nieprzyjacielskich na prawym brzegu Manzanares.

Nowa siedziba Rządu hiszpańskiego

Agencja Havasa donosi: Rząd hiszpański dokonał już częściowo rozmieszczenia swych biur w Walencji. Premier Largo Caballero zamieszkał w pałacu markiza Carlo, gdzie również znajduje się

prezydium rady ministrów. Ministerium sprawiedliwości unieszkodliwiono w gmachu sądu. Ministerium spraw zagr. urządzone w pałacu markiza.

W Meksyku

Zabroniona propaganda faszystowska

Havasa donosi z Meksyku, że cenzura meksykańska zabroniła reprodukcji fotografii Hitlera, Mussoliniego i wszystkich dyktatorów oraz wyświetlania filmów, sławiących sukcesy powstańców hiszpańskich, jak np. obronę Alkazaru. Sekretarz stanu w min. spraw wewn. zatwierdził regulamin, upoważniający cenzu-

ry do częściowego lub całkowitego zakazu wyświetlania filmów, poświęconych działalności społecznej lub oświatowej wszystkich tych Rządów, których ideologia jest sprzeczna z ideologią Meksyku. Zarządzenie to ma na celu „zwalczanie propagandy kinematograficznej na rzecz ruchów faszystowskich“.

Socjaliści francuscy wobec Hiszpanii

W dniach 7 i 8 b. n. obradowała, jak już doniosły depesze, Rada Naczelna (Rada krajowa) rrauskiej Partii Socjalistycznej. Było to pierwsze obrady od czasu wstąpienia socjalistów do Rządu Frontu Ludowego.

Rada 2900 głosami przeciw 361 wyraziła pełne zaufanie dla polityki Rządu i jego kierownika. W dyskusji dużo miejsca zajęła sprawa Hiszpanii. Powzięto rezolucję, wzywającą Rząd, by w porozumieniu z Anglią dążył do wykonania uchwały ciał kierowniczych Międzynarod. Socjalistycznej i Zawodowej.

Uchwała ta, jak wiadomo, powzięta 26-go października, domaga się od robotników, by wpłynę-

li na swe Rządy w tym duchu, aby drogą usilną zapobiegły powstaniu, do którego inicjatywa wyszła od Francji i Anglii, przywrócić rządowi hiszpańskiemu pełną swobodę nabywania sprzętu wojennego.

Tow. Blum — jak donosi „Daily Herald“ — miał oświadczyć, że „jeśli wspólna akcja z Anglią okaże się możliwą, to Francja podejmie ją“.

Rząd angielski, jak wiadomo, na posiedzeniu Izby Gmin odrzucił Zgłoszenie Partii Pracy, idące po myśli uchwały Międzynarodówek i wypowiedział się za utrzymaniem „neutralności“.

Widoki uchylenia jej są więc narazie niewielkie.

Echa marszu głodnych z Jarrow

Na ostatnim posiedzeniu Izby Gmin przewodca Labour Party, Attlee, postawił wniosek, by Izba Gmin wysłała delegację uczestników marszu głodowego z Jarrow. Wniosek ten został odrzucony 237 głosami konserwatystów

przeciwko 119 gł. Partii Pracy. W dyskusji zabierało głos kilku mówców, m. in. sir Stafford Cripps i panna Ellen Wilkinson, która ucześciwniła przy pewien czas w marszu z Jarrow.

Podbój nieszczęsnej Abisynii

Agencja Stefani donosi z Addis Abeby, że zakończenie okresu deszczowego rozwiało wszelkie iluzje, jakie pozostały jeszcze oddziałom abisynskim, działającym przeciwko Włochom. W ciągu 40 dni „pacyfikacja“ i okupacja całego obszaru Abisynii została w znacznej

części zakończona. Dwie kolumny posuwają się szybko w rejonie Dzimme. Jedna z tych kolumn pod dowództwem gen. Geloso zbliża się już do Allata. Ras Desta, któremu grozi całkowite okrążenie, może obecnie ratować się jedynie ucieczką ku zachodowi. [PAT.]

Porozumienie serbsko-chorwackie?

Książę regent Jugosławii Paweł w drodze do Londynu zatrzymał się w majątku swoim Brdo, gdzie przyjął na audiencji i śniadaniu przewodniczącego ruchu chorwackiego Dr. Maczka. Fakt ten, wobec naprę-

żonych stosunków między Białogrodem a Zagrzebiem, nasuwa Jugosłowiańskim kołom politycznym „optimistyczne“ wnioski na temat porozumienia serbsko-chorwackiego.

W razie zwycięstwa powstańców Hiszpania stanie się kolonią n. em.eką

„Kurier Warszawski“ donosi z Paryża, że obecnie na porządku dziennym staje kwestia rozrachunków gen. Franco za pomoc mu okazaną przez różne mocarstwa.

Kwestia ta została już opracowana dobrułagowo przez Rząd niemiecki. Według informacji pani „Tabouis“ w „L'Oeuvre“, Niemcy pokładają wielkie nadzieje w korzyściach, które mogą w Hiszpanii wyciągnąć. Przedstawiciele wielkiego przemysłu niemieckiego nie II jakoby opracować memoriał, w dług którego wszystkie trudności gospodarcze i finansowe, z którymi walczą Rzesza Niemiecka, mogą być usunięte przez eksploatację Hiszpanii w ciągu dwóch lat. Główne punkty tego projektu są następujące:

1) Niemcy żądają oddania do ich dyspozycji najpoważniejszych bogactw mineralnych w Hiszpanii

2) Przemysł niemiecki otrzyma główny udział w odbudowie kraju.

3) Znaczna ilość robotników niemieckich obecnie bez pracy, będzie użyta do robót w Hiszpanii i będzie mogła tam na dłużej się osiedlić, jako koloniści.

4) W przewidywaniu wybuchu nowej wojny światowej przeprowadzanej przez Ludendora, Niemcy przystąpią do masowego uzbrojenia Hiszpanii. Wzdłuż granicy francuskiej w Pirenejach rozbudowana będzie linia fortów, zapatrzonych w najnowsze uzbrojenia sztuki wojennej. Autorowie memoriału oświadczają w końcu, że wykonanie tego projektu zapewni „Trzeciej“ Rzeszy hegemonię wojskową w Europie zachodniej i centralnej.

Poco mjr. Franco pojechał do Włoch?

Major Ramon Franco, brat generała Franco, przybył do Neapolu na pokładzie parowca „Vulcania“. Oświadczył on przedstawicielom prasy, że restauracja monarchii w Hiszpanii nie jest potrzebna, gdyż ustrój monarchistyczny w Hiszpanii zawsze wywoływał niezgodę. Junta powstańcza będzie miała z początku charakter wojskowy, później jednak będzie ostatecznie zorganizowany według systemu korporacyjnego.

tak, jak we Włoszech. Zapłany o cel swej podróży do Włoch, mjr. Franco odpowiedział: Pytanie padło jest bardzo niedyskretne. Przewodzący wojnę nie możemy przyczołwać ani naszych dyktatorów, ani celów. W końcu Franco dodał, że pozostanie we Włoszech około 15 dni.

Mozna się łatwo domyśleć, że mjr. Franco pojechał do Włoch nie po to, aby ich prosić o zachowanie „neutralności“...

Mussolini będzie znowu mówił

„Gazetta del Popolo“ informuje, że wielka rada faszystowska zbierze się dnia 18 b. m., t. j. w rocznicę zastosowania sankcji. Dnia tego w szereg miał włoskich odsonięte zostaną płyty kamienne, upamiętniające t. zw. obleżenie gospodarcze. Posiedzenie

wielkiej rady faszystowskiej mieć będzie, zdaniem dziennika, wyjątkowo doniosłość. Mussolini przedstawi członkom rząd oberszne sprawozdanie z sytuacji międzynarodowej i wyjaśni stanowisko Włoch wobec głównych zagadnień doby obecnej.

W ciągu listopada stworzymy wielką prasę socjalistyczną

Potrzymajmy nakład

„Robotnika“, „Naprzodu“, „Gazety Robotniczej“, „Robotnika Radomia, Skarżyska i Kielc“, „Robotnika Lubelskiego“, „Robotnika Piotrkowskiego“, „Łodzianina“

Stajemy wszyscy do pracy. I wygramy!

